UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 11 năm 2023

V/v tuyên truyền Tháng hành động

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

năm 2023

     Kính gửi:

- Báo Quảng Ngãi;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã,

thành phố;

- Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn 959/TTCS-TTTQ ngày 01/11/2023 của Cục Thông

tin cơ sở về thông tin, tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, địa

phương tuyên truyền nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng,

chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng,

chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người

(HIV/AIDS); Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Thông tin, tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2023 với nội dung chủ yếu:

+ Nâng cao nhận thức của người dân về nguy cơ, sự lây truyền HIV và

các biện pháp phòng tránh, làm giảm sự kỳ thị và phân biệt đối xử với người

nhiễm HIV/AIDS; nâng cao trách nhiệm và sự quan tâm của các cấp, các ngành,

các tầng lớp Nhân dân vào công cuộc phòng, chống HIV/AIDS.

+ Tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS

và  trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội; sự tham gia

của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

+ Tuyên truyền các hoạt động liên quan tới Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 của địa phương.

+ Các thành tựu trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, tấm gương thầy

thuốc, cơ sở y tế, cá nhân, tổ chức cộng đồng điển hình trong công tác phòng,

chống HIV/AIDS của địa phương.

+ Tuyên truyền cho người dân hiểu đúng về ma túy, không phân biệt, kỳ

thị đối với người nhiễm HIV và những người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-63-2021-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-vi-rut-gay-ra-suy-giam-mien-dich-sua-doi-465915.aspx

2

tuyên truyền, vận động người nghiện HIV/AIDS và gia đình người nghiện HIV

mua thẻ BHYT; lợi ích của việc tham gia BHYT như: hỗ trợ người nghiện HIV

mua BHYT để các bệnh nhân được điều trị thuốc ARV và được tiếp cận các

dịch vụ y tế thông qua BHYT.

2. Chủ đề Tháng hành động năm 2023: “Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm

chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”.

3. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 10/11/2023 đến ngày 10/12/2023.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2023!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2023!

- Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm

2030!

- Tuổi trẻ sáng tạo - hành động vi một Việt Nam không còn AIDS!

- Tuổi trẻ chung vai, vì ngày mai không còn HIV/AIDS!

- Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

- Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính minh và người thân!

- Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.

- Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!

- Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều

trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!

- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con!

- Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!

- Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!

- Dự phòng và điều trị HIV/AIDS - Không để ai bỏ lại phía sau!

- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục TTCS (b/c);

- BCĐ 138 tỉnh (b/c);

- Các Sở: Y tế, LĐTB&XH;

- Công an tỉnh;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2023-11-10T20:24:07+0700
	Trần Thanh Trường

		2023-11-11T08:33:55+0700

		2023-11-11T08:33:55+0700